
DETERMINE AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  136     del  10/02/2018

COPIA

n.  18     del  09/02/2018

OGGETTO:

STUDIO DI FATTIBILITA' PER INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E PROTEZIONE DEL
VERSANTE SICCAGNO CASTELNUOVO DI CAMPLI (TE) -INCARICO PROFESSIONALE PER
RELAZIONE GEOLOGICA E PROPOSTA DI VARIAZIONE AL PAI DA ZONA R2 A ZONA
R4-IMPEGNO DI SPESA LOTTO CIG:ZEE221F63D

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 136 del 10/02/2018 - Pagina 1 di 6



Oggetto: Interventi di consolidamento e protezione del versante fiume Siccagno in località
Castelnuovo-incarico tecnico professionale per relazione geologica e modifica al Pai da allegare allo
studio di fattibilità

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 30/01/2018 con la quale  è  stato approvato un
progetto di  fattibilità per interventi  di  consolidamento  e  protezione  del  versante  fiume  Siccagno  in
località Castelnuovo;

Vista  la  ns  nota  prot.  1689  del  01.02.2018  con  la  quale  si  provvedeva  a  trasmettere  il  progetto  di
fattibilità  dell'opera  pubblica  in  oggetto  al  Dipartimento  delle  Opere  Pubbliche  ,  Governo  del
Territorio  e  Politiche  Ambientali  DPC09  della  Regione  Abruzzo  dell'Aquila  ed  al  Presidente  Dott.
Luciano D'Alfonso ;

Vista  la  nota  prot.n.RA/29103/18 del  Dipartimento  delle  Opere  Pubbliche,Governo  del  Territorio  e
Politiche  Ambientali  DPC09 della Regione  Abruzzo  dell'Aquila  con  la  quale  si  richiede  al  Comune  di
Campli di avviare  con la competente  Autorità di  Bacino le  attività necessarie  per l'aggiornamento del
rischio  idrogeologico  coerentemente  con  i  nuovi  scenari  prefigurati  anche  dagli  studi  di
microzonazione sismica e quindi alla predisposizione di un progetto di fattibilità tecnico-economica;

Dato  atto  che  con  email  del  02/02/2018  il  Dott.  Geologo  Alessandro  Urbani  del  Dipartimento
OO.PP.-Servizio  Prevenzione  Multirischio  della  Regione  Abruzzo  porta  a  conoscenza   di  questa
Amministrazione  che  si  è  provveduto ad inserire  la richiesta di  finanziamento  pari  ad  €.5,95 mln  nel
Repertorio Nazionale  degli  interventi  per la Difesa del  Suolo (RENDIS WEB)  con  Codice  13IR926/G1 e
nella stessa comunicazione ai fini del soddisfacimento dei criteri del  DPCM 28 Maggio 2015 ,  è  emerso
quanto segue:

Studio di  fattibilità: tale  elaborato si  dovrebbe  trasformare  in Studio di  fattibilità tecnico-economica 
con i contenuti richiesti dal D.Lgs n.50/2016 tenuto conto degli  interventi  già realizzati  e  dei  numerosi
dati geologici/geotecnici esistenti nell'area (es. microzonazione);

Rischio  PAI:  il  sito  pur  essendo  stato  gravemente  interessato  dal  movimento  franoso  presenta  una
condizione di rischio media (R2)  e  di  pericolosità da scarpata PS (EX ART.20 Norme  di  attuazione)  non
coerente  con lo stato dei  luoghi.  Dallo studio risulta predisposta una carta delle  perimetrazioni  delle
aree  a  differente  vulnerabilità  da  frana  che  potrebbe  essere  utilizzata  per  avviare  le  procedure  di
aggiornamento ex art.24;

Esposizione  e  vulnerabilità:  dalla  documentazione  trasmessa  non  si  rileva  il  numero  delle  persone
esposte  a  rischio  (ante  e  post  operam),  la  stima  del  danno  economico  e   le  informazioni  sui  beni
esposti;

Cronoprogramma: occorre fornire i tempi previsti per la cantierabilità delle opere.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 136 del 10/02/2018 - Pagina 2 di 6



Considerato  che  per  soddisfare  le  richieste  del  Dipartimento  delle  OO.PP.  –Servizio  Prevenzione  
Multirischio sopra citate  è  necessario oltre  che  incaricare  un tecnico specializzato per la redazione  di
un progetto di  fattibilità tecnico economica dare  priorità alla parte  riguardante  il  rischio PAI e  quindi
dare  mandato  ad   un  Geologo  specializzato  in  microzonazione  sismica  per  fornire  tutta  la
documentazione  propedeutica  all'aggiornamento  dell'ex  art.24  da  condizione  rischio  media  (R2)  a
condizione rischio alta (R4) del Pai;

Vista la Determinazione dell'Area Lavori Pubblici –Sisman.369 del  15/06/2017 di  incarico professionale
di  microzonazione  sismica  di  livello  III  di  cui  all'Ordinanza  del  Commissario  di  Governo  per  la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 Agosto 2016;

Vista l'offerta presentata dal  Dott.  Geologo Antonio  Di  Antonio   nato  a  Campli  (TE)  il  6/12/1956 C.F:
DNT NTN56T06B515U ed ivi residente in Via Carrese  n.10 iscritto all'Albo dei  Geologi  Regione  Abruzzo
al n.122  di proposta al PAI di una nuova area di  perimetrazione  a rischio molto elevato R4 non incluso
nella categoria del piano acquisita al protocollo generale dell'ente in data 06.02.2018 al  n.1846 al  costo
di euro 800,00 al netto di IVA e cassa Epap (2%);

Richiamato l'art.  36 comma 2 lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016 secondo il  quale  è  possibile  per  le  Stazioni
Appaltanti  procedere  all'affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a
40.000,00, adeguatamente motivato;

Dato  atto  che  la  suddetta  offerta  risulta  computata  ai  sensi  delle  tariffe  professionali  vigenti  nelle
procedure  di  affidamento di  contratti  pubblici  dei  servizi  relativi  all'architettura  ed  ingegneria  di  cui
all'art.46 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50;

Visto il curriculum del tecnico da incaricare trasmesso congiuntamente alla sopra citata offerta;

Dato atto che  il suddetto professionista Dott. Geologo  iscritto all'Albo dei Geologi Regione  Abruzzo al
n.122    C.F:  DNTNTN56T06B515U  possiede  adeguata  esperienza  e  capacità  professionale  inerente
l'incarico  da svolgere;  

Accertato che l'affidamento risponde agli obiettivi dell'Amministrazione Comunale;

Preso atto che  il  CIG  rilasciato  dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori  Servizi  e
Forniture relativo al presente affidamento è: ZEE221F63D;

Dato  atto  che  il  professionista  da  incaricare  risulta  in  regola  relativamente  agli  adempimenti
contributivi , come da certificazione Epap  acquisita al  protocollo Generale  dell'Ente  al  prot.n.1991 del
08/02/2018 allegato al presente provvedimento;

Visto l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/16 che  dispone  :  “ prima dell'avvio delle  procedure  di  affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte.”

Ritenuto di  procedere  con urgenza all'adozione   della determinazione  a contrarre  e  contestualmente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 136 del 10/02/2018 - Pagina 3 di 6



all'affidamento  in  oggetto  al  fine  di  realizzare  l'opera  pubblica  in  argomento  finalizzata  alla
salvaguardia dell'abitato della frazione  di  Castelnuovo  minacciato da grave  dissesto idrogeologico in
rapida fase di evoluzione;

Richiamati:

il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  ad  oggetto:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché  per il  riordino della disciplina vigente  in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi e forniture”;

il  D.P.R.  n°207 del  05/10/2010 -  Regolamento  attuativo  del  Codice  degli  appalti  di  lavori,  forniture  e
servizi per le parti in vigenza;

il D. L.gs 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1. La  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  ne
costituisce motivazione;

2. Di  dare  atto che  il  Dott.  Geologo Antonio Di  Antonio  nato a Campli  (TE)  il  6/12/1956 C.F.  DNT
NTN  56T  06B  515U ed  ivi  residente  in  Via  Carrese  n.10  iscritto  all'Albo  dei  Geologi  Regione
Abruzzo al n.122   cod. (CIG: ZEE221F63D)  in conformità alla normativa vigente,  si  assume  tutti
gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  citata  legge,  impegnandosi  a
comunicare  al  Comune  di  Campli  gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati,  di  cui  al
comma 1 della legge  136/2010,  entro sette  giorni  dalla loro accensione  o nel  caso di  conti  già
esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica;

3. Di esplicitare come segue gli elementi della Determinazione  a contrattare  di  cui  all'art.192 del
D. Lg. 18.08.2000 n. 267 e all'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/16 :

a. il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  attuare,  con  la  necessaria  e
tempestiva urgenza, l'approvazione  del  Progetto Esecutivo dell'Opera corredato delle
necessarie autorizzazioni previste dalla Legge; 

il contratto ha per oggetto l'affidamento dei  servizi   di  relazione  geologica da allegare
allo  studio  di  fattibilità  per   interventi  di  consolidamento  e  protezione  del  versante
fiume  Siccagno  in  località  Castelnuovo  e  proposta  al  PAI  di  una  nuova  area  di
perimetrazione a rischio molto elevato (R4) non incluso nella cartografia di piano.

b. finanziato  mediante  il  contributo  di  €  5,95  mln  dal  Repertorio  Nazionale  degli
interventi per la Difesa del Suolo (RENDIS WEB);

c. i  servizi  in  argomento  sono  affidati  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.lg.  18

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 136 del 10/02/2018 - Pagina 4 di 6



aprile 2016, n. 50;

d. ai  sensi  dell'art.32  comma  14  del  D.Lgs  n.50/2016  la  stipula  del  contratto  avviene
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;

e. i criteri di selezione degli operatori  economici  e  delle  offerte  sono quelli  esplicitati  in
premessa che integralmente si richiamano;

f. Di  affidare   l'esecuzione  dei  servizi  in  argomento,  per  un  importo  pari  ad  €.995,52
compresa IVA 22%  e cassa Geologi 2% ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.  Lgs.
50/16,  al  Dott.  Geologo Antonio  Di  Antonio  C.F.  DNTNTN56T06B515U  iscritto  all'Albo
dei Geologi Regione Abruzzo al n.122 ;

g. Di  approvare  la  lettera  commerciale  di  incarico  con  la  quale   L'Ente  Comunale  e  il

professionista incaricato stipulano il contratto,  col sistema dello scambio di lettere secondo

gli usi del commercio, come prescritto all'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 allegata
al presente atto;

h. Di impegnare , per le ragioni in premessa riportate,  la somma di  €.995,52 compresa iva
e  cassa  2%,  sul  capitolo   184/1   denominato  (spese  generali  di  funzionamento
–prestazioni di servizio) – piano dei conti 1.03.02.99.999 del Bilancio Corrente; 

      

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 136 del 10/02/2018 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/03/2018

10/02/2018

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  CANTORESI VINCENZO 

207

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 136 del 10/02/2018 - Pagina 6 di 6




